吉林省教育厅文件

[bookmark: doc_mark]吉教高〔2019〕13号

[bookmark: Content]关于开展高等教育教学成果培育项目
申报遴选工作的通知

各本科高校：
教育教学成果奖是在教学研究和实践领域中颁授的最高奖项。获奖项目需在教育教学理论及实践中取得重大突破。教学成果奖是衡量学校教育教学和人才培养水平的重要标志。目前，我省高校教育教学成果在研究层面还存在不系统、不深入，对标性、创新性差的问题；在实践层面还存在实施过程短、推广面窄，应用性、成效性差的问题;高校层面普遍存在重申报、轻培育的问题。导致近年来我省高校申请国家级教育教学成果竞争力差，获奖数量不多、层次不高。为总结经验教训、加快补齐短板，加快推进高校内涵发展、特色发展，省教育厅决定开展高等教育教学成果培育项目申报遴选工作，以此引领和深化本科教育教学改革，提高人才培养质量。现将有关事宜通知如下。
一、培育范围
教学成果是教师在教育教学过程中取得的创造性成果，是学校人才培养工作水平的直接体现。各高校要对标《教育部关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能力的意见》有关要求，聚焦一流本科专业、“六卓越一拔尖”计划、“金课”建设等核心内容进行重点培育。培育范围主要包括转变教育思想观念、改革人才培养机制、创新人才培养模式、优化学科专业结构、加强教学质量保障、改进教学内容方法、强化实践育人环节、推进优质教育资源共享、推动教学管理机制改革、全面推进素质教育等方面。原则上，培育项目应有省级重点教改课题研究基础或在本校已开展前期研究2年以上。
二、申报基本条件
（一）申报人条件
1.申报人及成员须全面贯彻党的教育方针，认真落实立德树人根本任务。
2.申报人应具有先进的教育教学理念、具有创新精神和丰富的教学与管理经验、具有清晰的成果培育思路以及对教学可产生显著效果的教学方案；
3.申报人原则上应具有教授以上专业技术职称；作为第一完成人只能申报1个培育项目，主持或参与的培育项目总数不能超过2个。
4.申报人能够按时、高质量完成培育项目预期目标，并能推动预期成果的教改实践与推广工作。
（二）培育项目须具备的条件
培育项目须是前期研究与建设基础好、预期成果水平高、应用实践效果优、推广示范作用强的项目。
1.具有独创性、实践性和示范性。培育项目预期成果应当在教育教学理论上或实践上有重大突破，对提高教学水平和教育质量、实现培养目标产生显著成效；能够在2021年底之前经过4年以上教育教学实践检验，且取得明显实效；对推动教育教学改革实践有显著示范作用，能在全国或省市区域内产生较大影响。
2.成果的主要完成人应直接参加成果的方案设计、论证、研究和实施全过程，并做出主要贡献。
3.成果的主要完成单位应为成果主要完成人所在单位，并在成果的方案设计、论证、研究和实践的全过程中做出主要贡献。
4.已获得省级及以上教学成果奖的项目，在内容基本相同或没有特别创新的情况下不得申报。
三、申报限额
（一）中央部属高校。吉林大学申报项目数量不超过6项，东北师范大学申报项目数量不超过3项。
（二）省属地方高校。省属地方高校申报项目数量不超过2项。
四、实施步骤
（一）项目自主申报。符合申报条件的教师自主确定申报项目名称，自行组建培育项目建设团队，明确培育项目建设思路与实施方案，客观填写申报材料。
（二）校内评审推荐。各高校组织校内外专家，对申报项目进行校内评审，按限额确定推荐项目，并进行校内公示（不少于5个工作日）。公示无异议后按要求报送教育厅。
（三）省级评审遴选。由省教育厅依据各高校推荐报送的“教学成果培育项目”类型、数量，组建评审专家组，对推荐的培育项目进行开题评审，确定“教学成果培育项目”遴选名单，并由教育厅选派专家组对其进行跟踪培育工作。
五、工作要求
1.要高度重视。高校作为教育教学成果奖培育的主体，要把教育教学成果将培育申报作为推进教育教学改革、提升教学水平的重要抓手，建立本校教育教学成果奖培育体系，加强组织领导，完善培育机制，明确工作责任，在人才、经费、条件等方面给予重点支持。
2.要聚焦重点难点。各单位要紧密结合我国高等教育发展趋势，对接我省高等教育领域重大发展改革项目，聚集教育教学改革的重点、难点问题，系统研究、梳理和挖掘教育教学中的优势特色，择优推荐教学成果培育项目。鼓励高校与高校、行业、企业间开展联合培育。
3.要注重凝练提升。各单位对历年教育教学改革研究项目进行系统梳理、科学整合、凝练提升，形成具有创新性、示范性的，具有培育前景和价值的教育教学成果。
4.要强化跟踪指导。各单位以专题研讨、专家指导等方式 ，聘请高水平专家对拟推荐项目进行持续指导、改进，努力提升拟推荐的教育教育成果水平和质量。
六、申报材料及要求
（一）请各高校于2019年12月16日前，以学校为单位报送《吉林省高等教育教学成果培育项目申请书》（一式7份）、《吉林省高等教育教学成果培育项目推荐汇总表》（一式1份，签字盖章）。《申报书》和《汇总表》需同时报送电子版。文件夹以“学校+联系人”命名，每个子文件夹分别以“申报人姓名”命名。
（二）各高校推荐项目需排序报送。
（三）本次培育项目遴选工作委托吉林建筑大学收集汇总材料。申报材料报送至吉林建筑大学教务处（公共教学馆A305室），联系人：张伟杰；联系电话：0431-84566562；130 8686 2929；电子信箱：414401072@qq.com；邮寄地址：吉林省长春市新城大街5088号；邮编：130118。
吉林省教育厅联系人及电话：崔春雨 0431-88905350
吉林建筑大学联系人及电话：王丽霞 0431-84566088；13944852030

附件：1.吉林省高等教育教学成果培育项目申请书
2.吉林省高等教育教学成果培育项目推荐汇总表

[image: ]
吉林省教育厅

吉林省教育厅办公室

- 6 -
image1.png